中共宁晋县委办公室

                                  宁办文〔2024〕1号

中共宁晋县委办公室
宁晋县人民政府办公室
关于印发《宁晋年鉴（2024）》编纂方案的通知

各乡镇、街道，经济开发区，县直各单位：
《宁晋年鉴》是在中共宁晋县委领导下，由宁晋县人民政府主办，县地方志编撰中心承办，全面、真实、客观反映全县经济社会各项事业发展成果的史志资料，已连续编纂11卷，为记载和传承历史、激发干事创业激情、宣传和推介宁晋发挥了积极作用。为做好《宁晋年鉴（2024）》的编纂工作，根据《中国地方志工作办公室关于全力做好省市县三级综合年鉴2024年卷编纂出版工作的通知》精神，按照县委办、县政府办印发的《关于认真做好<宁晋年鉴>组织编纂工作的通知》（宁办字〔2013〕18号）要求，现将《<宁晋年鉴（2024）>编纂方案》印发给你们，请按照编纂方案及时高效完成编纂任务。
请各承编单位务于2024年2月6日前将年鉴稿件（含文字内容、随文图片、供稿人姓名及联系方式），纸质版经单位主要负责人审核签字并加盖公章后报县地方志编撰中心，电子版报送至工作邮箱nf2007@126.com。
联 系 人：李丽辉 赵立志
联系电话：5880798
地    址：县政务服务中心910房间

                     中共宁晋县委办公室
                               宁晋县人民政府办公室

                               2024年1月22日

- 1 -

《宁晋年鉴（2024）》编纂方案
一、指导思想
《宁晋年鉴（2024）》编纂工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神，紧紧围绕县委、县政府决策部署，尊重历史、实事求是，全面、真实、客观地记述2023年度全县各项事业的新情况、新成就、新经验，充分反映全县经济社会发展进程，以丰富的内容和高密度、有价值的信息，为各级领导、外地客商和社会各界认识宁晋、研究宁晋、建设宁晋提供翔实的县情资料，为加快建设经济强县、美丽宁晋，促进全县经济社会高质量赶超发展服务。
二、组稿要求
（一）原则要求
1．政治观点正确，符合党的路线、方针、政策和国家法律、法规。
2．遵守党和国家关于民族、宗教和对外关系等方面的法规和政策，对敏感性事物的记述要准确。
3．符合国家相关规定，禁止涉密泄密。
（二）文字内容要求
1．内容全面系统、资料翔实可靠、注意反映年度特点、行业特点与地方特色，消除部门工作总结、报告痕迹，不应记述部门非主要职能的信息。
2．年鉴内容以条目体为主，由“类目、分目、条目”（详见目录）组成，“类目”下设“分目”，“分目”下设“条目”，条目包括“工作机构”“工作概况”和其他单项条目等。
“工作机构”包括单位、部门2023年度机构设置、人员编制、单位负责人（县处级单位为领导班子成员，乡镇、县直单位为单位主要负责人;负责人名单放在机构条目之前，年度内发生职务变化的，请注明离、任时间）等。
“工作概况”总括2023年本行业、本单位综合情况，主要包括行业基本情况、年度内实现的主要指标和取得的主要成绩、行业发展新特点等，注意与上年度或以前主要年份进行比较。
“单项条目”按照一事一条的记述原则，抓住本行业、本单位的主要职能和典型事务，着重记述重大事件、重大活动和主要工作。时间、地点、人物、起因、经过、结果等要素完备。
条目标题概括性要强，与内容紧密契合，抓住事物本质特点，简称和缩略语应当慎用，加方括号“〔〕”
（三）随文图片要求
1．图片选用要注重典型性、资料性，突出反映重大事件、重要成果和热点问题。
2．图片要清晰、美观，有版权要求的请注明版权人；文字说明要简洁、准确，要素齐全。
3．随文图片应图文相符、以图释文；慎用少用单位负责人、会议照片。
（四）行文规范
1．采用记叙与说明文体，行文严谨、朴实、简洁、流畅。
2．行文一律用第三人称，禁用“我县、我镇、我局”等称谓。
3．各种名称要用全称，名称过长且重复出现，第一次用全称，之后可用简称，须加括号注明，简称需使用规范简称。
4．人物称谓一般直书其名，必要时可在姓名前冠以职务，一般不加“同志”“先生”“女士”等。
5．标点符号、数字、计量单位用法依国家法定标准规范使用。
6．供稿人姓名署在文末右端，另起一行，加圆括号“（）”。
三、篇目设置与供稿任务分工
《宁晋年鉴（2024）》设置23个类目，充分体现2023年度县情的基本特点和新的变化，在保持年鉴框架和体例连续性特点的同时，注重了形式的创新，详见附件1。

附件：1.《宁晋年鉴（2024）》（总第11卷）编纂大纲及
         任务分工一览表
      2.重点工业企业组稿任务分工表
      3.房地产开发公司与其他公司归口组稿任务表
      4. XXX乡镇（街道）行政村（社区）基本情况一览表
      5.XXX乡镇(街道）规上企业一览表

- 1 -

附件1
《宁晋年鉴（2024）》（总第11卷）编纂大纲及任务分工一览表
	序  号
	类  目
	分  目
	字  数
	图  片
	供 稿 单 位

	1
	特  载
	1.县委主要领导重要讲话与工作报告

	县委办公室

	2.县人民代表大会常务委员会工作报告

	县人大常委会办公室

	3.县政府主要领导重要讲话与政府工作报告

	县政府办公室

	4.政协宁晋县委员会工作报告

	县政协办公室

	5.关于宁晋县2023年国民经济和社会发展计划执行情况与2024年国民经济和社会发展计划（草案）的报告

	县发展和改革局

	6.关于宁晋县2023年预算执行情况和2024年预算（草案）的报告

	县财政局

	7.2023年国民经济和社会发展统计公报

	县统计局

	2
	大事记

	10000

	县方志编撰中心

	3
	县情概览
	1.区域位置、行政区划
	1000
	县区划图
	县民政局

	2.面积人口（含县主城区面积人口）
	1000

	县统计局

	4
	中国共产党宁晋县委员会
	1.2023年县委综述、工作机构、领导名单、重要会议及重要决策等工作
	4000

	县委办公室

	2.县委办公室工作
	4000

	县委办公室

	3.组织建设
	4000
	3
	县委组织部

	4.宣传教育
	4000
	3
	县委宣传部

	5.统一战线
	1500
	2
	县委统战部

	6.政法工作
	1500
	2
	县委政法委

	7.信访工作
	1500
	2
	县信访局

	8.党校教育
	1500
	2
	县委党校

	9.县直机关党建
	1500
	2
	县直工委

	10.网信管理
	1500
	2
	县网信办

	11.档案管理
	1500
	2
	县档案馆

	5
	宁晋县人民代表大会
	2023年，县人大综述、机构、领导名单（副处级以上实职及各科室负责人）、重要会议、监督工作、人事任免、视察与调研工作等
	5000

	县人大办办公室

	6
	宁晋县
人民政府
	1.2023年，县政府综述、领导名单（副处级以上实职），重要会议、决策及重大活动等工作
	4000

	县政府办公室

	2.县政府办公室工作
	4000
	3
	县政府办公室各股室

	3.行政审批
	1500
	2
	县行政审批局

	4.机关后勤服务
	1500
	2
	县机关后勤服务中心

	7
	中国人民政治协商会议宁晋县委员会
	2023年，县政协综述、领导名单（副处级以上实职及各委室负责人）、重要会议及重大活动（协商议政、民主监督、提案工作、村志编纂出版情况与统计表）等
	5000
	3
	县政协办公室

	8
	中共宁晋县
纪委监委
	1.纪检监察
	3000
	2
	县纪委监委

	2.执纪巡察
	1500
	1
	县巡察办

	9
	群众团体

	1.工会
	1500
	2
	县总工会

	2.团县委
	1500
	2
	团县委

	3.妇联
	1500
	2
	县妇联

	4.残联
	1500
	2
	县残联

	5.工商联
	1000
	1
	县工商联

	6.科协
	1000
	1
	县科协

	7.计生协
	1000
	1
	县计生协

	8.文联
	1000
	1
	县文联

	9.工经联（含宁晋商会)
	1000
	1
	县工经联

	10
	法治军事
	1.公安（含交警工作）
	2500
	2
	县公安局

	2.检察
	1500
	1
	县检察院

	3.审判
	1500
	1
	县法院

	4.司法
	1500
	1
	县司法局

	5.人民武装
	1500
	1
	县人武部

	6.驻防部队
	1000
	1
	县武警中队

	7.消防救援
	1000
	1
	县消防救援大队

	11
	经济管理
与监督

	1.财政（含国企服务、公共资源交易管理）
	2500
	3
	县财政局组织供稿

	2.税务
	1500
	2
	县税务局

	3.发展改革（含人防工作）
	3500
	3
	县发展和改革局

	4.统计
	1500
	1
	县统计局

	5.审计
	1500
	1
	县审计局

	6.市场监督管理
	3500
	3
	县市场监督管理局

	7.应急管理（含抗洪救灾）
	3500
	5
	县应急管理局

	8.支援油田建设管理
	1500
	1
	县支油办

	9.烟草专卖管理
	1500
	1
	县烟草专卖局

	12
	科工气象
	1.科技工信（含产业集群情况，重点工业企业（各300字）由企业属地乡镇组织供稿，详见附件1、2）
	10500
	40
	县科技和工业信息化局

	2.气象测报（含气象水文，月降水统计表，极端天气情况统计表）
	2500
	3
	县气象局

	13
	农业水务
	1.农业农村（含省农业现场会在宁举办情况)
	4000
	5
	县农业农村局

	2.乡村振兴
	2500
	2
	县乡村振兴局

	3.水务（含县域洪灾后河流沟渠修复、水美乡村建设、江水置换情况，水利技术发展服务中心工作内容）
	4000
	5
	县水务局

	14
	城乡建设
与管理

	1.城乡建设（含城乡供气、供暖，重点房地产公司（详见附件2）
	8000
	5
	县住建局

	2.国土资源管理（含城乡规划、林果业管理、地势地貌、国土资源、矿产资源）
	6000
	宁晋地图1、其他3
	县自然资源和规划局（林业局）

	3.城市管理（含城市新增街角公园、公厕统计表）
	1500
	3
	县城市管理综合行政执法局

	4.城乡供电（含光伏新能源建设情况）

	1500
	1
	县供电公司

	5.住房公积金管理
	1500
	1
	县公积金管理中心

	6.环境保护（含城市空气质量点位检测月统计表）
	2500
	3
	市环保局宁晋分局

	15
	交通通信
	1.交通运输
	1500
	3
	县交运局

	2.邮政管理
	1000
	1
	县邮政管理局

	3.通信服务
	4000
	4
	联通、移动、电信、铁塔宁晋分公司

	16
	商贸金融
	1.商业贸易
	3000
	2
	县商务局

	2.供销合作
	1500
	2
	县社

	3.金融保险监管（含县人行撤并前金融管理工作）
	1000
	1
	县银监办

	4.政策性银行
	1000
	1
	县农发行

	5.商业银行
	10000
	10
	中行、工商行、农行、建行、农村商业银行、邢台银行、民生村镇银行、邮政储蓄银行、河北银行、沧州银行，各1000字

	6.保险公司
	4000
	4
	中国人寿保险、人保财险公司、中国平安财险、中国太平洋财险，各1000字

	17
	文教卫体
	1.文广体旅
	8500
	5
	县文化广电体育和旅游局

	2.融媒体工作（含上级领导莅宁视察，县委、县政府主要领导就重点工作调研活动照片）
	4500
	10
	县融媒体中心

	3.教育管理（含重点学校简介，全县各级各类学校基本情况统计表）
	8500
	5
	县教育局组织供稿

	4.卫健综述（直属事业单位简介、县级医院简介，全县各级各类卫生院基本情况统计表）
	6500
	5
	县卫生健康局组织供稿

	18
	社会民生

	1.人力资源和社会保障
	1500
	2
	县人社局

	2.医疗保障
	1500
	2
	县医疗保障局

	3.民政
	1500
	2
	县民政局

	4.退役军人事务管理
	1500
	2
	[bookmark: _GoBack]县退役军人事务局

	5.民族宗教
	1500
	1
	县民宗局

	19
	乡镇区街道
概况
	概况部分：记述乡镇区(街道)地理位置、总面积、村（社区）数、总户数、总人口、耕地面积，2023年工业总产值、农业总产值、财政收入、一般预算收入、规上工业企业产值、粮食总产量，城乡居民医疗保险、养老保险参保人数及参保率等与上年增减百分比数等。
条目部分：记述各乡镇区、街道比较突出的行业或大事要事，一般3至4条。书记、乡镇长名单（年度内发生职务变化的，请注明离、任时间）。
每个乡镇区、街道上2至3家【企业选介】，记述本乡镇区重点工业企业基本情况及本年度主要业绩。每个乡镇区上1-2个（经济强镇可上3-5个）特色村条目，记述该村的典型经验和当年突出成就及当年综合情况，力求突出特色，并附村两委班子正职名单。
	100000（乡镇综合部分3000字，每个企业300字，每个特色村500字

	20
	各乡镇区供稿
填报附件3：XXX乡镇区（街道）行政村（社区）基本情况一览表
填报附件4：XXX乡镇区规上企业一览表

	20
	年度人物
	1.2023年度宁晋籍全国、省人大代表

	县人大常委会办公室

	2.2023年度宁晋籍全国、省政协委员

	县政协办公室

	3.模范人物
（1）2023年度市级以上劳动模范、五一劳动奖章获得者名单，2023年度县级劳动模范名录
（2）2023年度县级及以上三八红旗手
（3）2023年度县级及以上优秀党务工作者、优秀共产党员名录
（4）2023年度记功嘉奖人员名录
（5）2023年度国家级媒体报道的宁晋籍名人

	（1）由县总工会供稿
（2）由县妇联供稿
（3）由组织部供稿
（4）由县考核办供稿
（5）从有关媒体摘录

	4.去世人物
（1）2023年度去世的宁晋籍县级以上领导干部
（2）2023年度命名的革命烈士
（3）2023年度去世的宁晋籍名人

	（1） 由组织部供稿
（2） 由县退役军人事务局供稿
（3） 从有关媒体摘录

	21
	文件报告选编
	1.县委、县政府规范性文件

	县司法局

	2.法院、检察院工作报告

	法院、检察院

	22
	媒体看宁晋
	市级以上媒体对宁晋的报道

	县方志编撰中心摘录

	23
	附录

	县方志编撰中心收录

- 1 -

附件2
重点工业企业组稿任务分工表
	企业名称
	企业属地
	组稿单位
	备注

	晶龙集团
	经济开发区
	经济开发区

	方大科技园

	河北丽达制衣有限公司

	河北华荣制药有限公司

	玉锋集团

	河北双强合成材料有限公司

	河北六合化工有限公司

	宁晋县晶樱光电科技有限公司

	宁纺集团
	凤凰镇
	凤凰镇

	惠尔信集团

	童泰婴幼儿服饰有限公司

	河北兴飞化工有限公司
	徐家河乡
	徐家河乡

	河北三川化工有限公司

	精晶药业

	河北允升精细化工

	企业名称
	企业属地
	组稿单位
	备注

	万方集团
	贾家口镇
	贾家口镇

	明达线缆集团有限公司

	亚星线缆集团有限公司

	东方交联
	贾家口镇
	贾家口镇

	金太阳电缆有限公司

	恒瑞电缆有限公司

	河北瑞达净水剂科技有限公司
	宁北街道办事处
	宁北街道办事处

	鑫晖铜业

	宏亮电缆有限公司
	大曹庄镇
	大曹庄镇

	中广核宁晋县光伏发电有限公司
	耿庄桥镇
	耿庄桥镇

	天环线缆集团有限公司
	东汪镇
	东汪镇

	西隆电缆
	苏家庄镇
	苏家庄镇

	河北蓝天塑业有限公司
	河渠镇
	河渠镇

- 1 -

附件3
	公司名称
	归口管理
	组稿单位
	备注

	河北家乐园房地产开发有限公司
	住建局
	住建局

	中凰房地产开发有限公司

	河北坤创房地产开发有限公司宁晋县分公司

	河北建工集团有限公司

	河北冀盈房地产开发有限公司

	中国石油天然气股份有限公司华北油田分公司

	宁晋县财创实业集团有限公司
	本公司
	本公司

	宁晋县众联科技创业服务有限公司

	宁晋县信和银泰商贸有限公司
	商贸局
	商贸局

重点房地产开发公司及其他公司归口组稿任务表
- 1 -

附件4
XXX乡镇区（街道）行政村（社区）基本情况一览表
	序号
	村名
	地理位置
（相对于乡镇政府驻地方向、距离）
	户数
	人口
	耕地面积
（亩）
	主要
产业

- 1 -

附件5
XXX乡镇区（街道）规上企业一览表
	企业
名称
	地址
	创建
时间
	法人
代表
	注册
资金（万元）
	经营
范围
	年产
值（万元）
	销售
收入（万元）
	纳税
金额（万元）

- 1 -